Eorum. Istũ §. debes intelligere, qn. cõstat q. pecunia mea puenit ad creditore primũ: sed dubitatur an interuenit pactũ, vt ad illũ perueniat, vel non: certe ex breuitate tẽporis præsumit id actũ: vt hic, in fi. ibi: si nõ nõ post, & c. Et gl. hic no. quæ inci. q. inferiori. ibi: vel hoc cũ qd. not. ad q. q. Quidã accusabat de cõsilio prestato ad homicidũ: & de homicidio pbat per fama. Itẽ probat q. ille fuit locus homicidii: & ille statũ iuit. & occidit: sed nesciebat qd. dixerit ei: Certe ex breuitate spatij præsumit consiliũ dedisse ei, per hanc glo. Hoc etiã facit ad id quod not. docto. C. de bon. damn. l. si quis posthac. & dixi s. de don. l. post cõtractũ, q. si aliquis donat oia bona sua, & inconstatũ sequitur homicidũ: ex breuitate tẽporis fraus præsumit. Itẽ aduerte, omnia ista videntur vera qn. pecunia vltimi puenit ad priorẽ creditore, sed dubitat an fuerit data eo aio: vt puenit ad primũ creditore. Sed pone, q. q. mutuauit pecuniã meo debitori: debitor soluit priori creditori an

torian præsumit soluisse de pecunia quã sibi mutuauit, vel aliter: Cõtueri dicere, qn. q. accepit pecuniã mutuã, & facit aliã quã expensã in sui, vel suorum vtilitatem: præsumitur fecisse de mutua pecunia. Secus si fecit expensã in vtilitatem extraneorum: tunc enim non præsumitur accipere pecuniã mutuatõ pro extraneis. & pro hoc est casus in l. vlti. C. de pigno.

Imagistratus. No. tex. ibi: Arbitriũ dare. & sic nota q. ea quæ sunt tẽpore peritura, venduntur, & pretium in sequetro ponit: vt dixi in l. interest. s. de acquir. possess. & per hoc est l. vlti. de req. i. reis. & l. litibus. C. de agrico. & censib. & l. is cui. §. qui legatorum. s. vt in pos. leg. Exigentia sui heredis, q. operatur confirmationem tabularum pupillarium. Substitutus, seu hæres minoris, licet possit petere restitutionem in integrum sicut minor, non tamen petit in contractu, qui per eum approbatur. Substitutus pupillo, quando teneatur creditoribus.

Aterfamilias. Si impubes ab hæreditate paterna se abstinet ipso iure vel p. restitutionẽ, paternis creditoribus non tenet ipse, nec sibi pupillariter substitutus, propter bona postea quæ sita: hæreditate vero adita, et retenta, vterq. cũ effectu tenet creditoribus. h. d. Et diuidit in tres partes. Primò loquit qn. filius a paterna hæreditate se abstinit. Secũdò qn. hæreditati paternã se immiscuit, & eã retinuit. Tertiò redit ad primũ casum, qn. filius pupillus ab hæreditate paternã se abstinit ipso iure, vel per restitutionẽ. Secũda ibi: at cũ substitutus. Tertia ibi: qd. si substitutus. Vel postumus dicere, q. secũda incipit ibi: idẽ & in substitutus. Si habueritis literã negatiuã ibi: cũ ex bonis. prima ratio quare substitutus nõ teneat. Itẽ ibi: & cũ creditores. secũda ratio ibi: eorumq. tertia ratio ibi: me mouet illud. ratio pro cretoribus cõtra substitutu. ibi est testamentũ patris, & filij: & sic vna hæreditas esse videtur: vt j. ver. at cũ substitutus. sed certẽ ibi nullo modo abstinit, secũdũ la. de Are. Dicitur hic q. pupillus ab hæreditate paternã se abstinit. Cõtra pupillaris substitutio nõ pot. valere, si ex testamento paterno nõ adeat here ditas: vt l. ij. s. adeo. s. de vul. & pup. Huius timore sunt in glo. tres sol. vna q. hic habuit coheredẽ cuius aditione est testm cõfirmatũ. licet ista glo. sit vera in factũ hoc nõ est verũ hic: q. si haberet coheredẽ, tũc pupillo abstinate accresceret portio pupilli coheredi: ideo nõ fieret veditio bonorũ defuncti tanq. vacãtũ: sed agere cõtra hæredẽ, & eius bona venderent. Alia sol. hic pupillus adiuu. & p. restitutionẽ se abstinit: ista abstentio nõ rüpit tabulas pupillares iã cõfirmatas. Et est vera in se: vt l. Iulii. sedm vna lect. & verã s. de acq. hæ. & l. si filius qui patri. de vul. & pup. secũdũ vnã lect. & l. si sine. §. sed qd. Papinianus. s. de mino. & est satis bona. Tertia sol. est. & ista verior, q. hic non immiscuit se, & licet abstineat se, tñ remanet hæres de iure ciuili: & existẽtia sui hæredis cõfirmat tabulas pupillares vt l. si filius qui patri. s. de vulg. & pup. & no. C. de iud. deli. l. qui dam euogio. in fi. gl. magna. Et sic existã glo. no. q. existẽtia sui hæredis operatur confirmationẽ tabularũ pupillariã. Item dicitur hic, q. substitutus non tenetur, sicut non tenetur pupillus secundũ vnã lect. sed secundũ aliam dicitur q. in substituto nõ est idem quod in pupillo secũdũ alia literã. Vnde

op. de diuersitate literarũ. Sol. si habetis, nõ est: dicitis q. ibi mutat casum, & loquitur qn. pupillus adiuu. & se non abstinit & tunc substitutus tenetur creditoribus. Sed tunc oppo. q. etiã si pupillus adiuu. & se nõ abstinit, substitutus non tenetur: quia pupillus si viueret, posset petere restitutionẽ, ergo & substitutus eius: vt l. nõ solũ. s. de in integ. resti. Dicit glo. q. illud quod dicitur q. substitutus, seu hæres pot. petere restitutionẽ sicut minor est verũ, nisi in eo actũ qui per eũ approbat & confirmat: sed hic adeũdo pupillarẽ hereditatẽ, in qua inuenit paternam hæreditatẽ, ipsam paternã hæreditatẽ agnouisse videtur. Et est optima solu. & nõ. declaratio ad l. nõ solũ. Alij dicunt, q. hic substitutus erat hæres necessarius. Ita est diuinatio, & nõ est vera. Item est alia opin. Azo. prout hic est litera negatiua. dicit, nõ est seruandũ. idẽ: quia minor ipso iure poterat abstinerere: sed substitutus eius non pot. nisi impetrata restitutione. Ita opi. Azo. nõ est vera, quia per hoc nõ respondetur quæstioni propositã. Nã quæstio est, an in substitutu sit danda actio cũ effectu: sed hic nõ respondeat an sit danda actio: sed dicit q. minor potest abstinerere ipso iure: substitutus per restitutionẽ. Sed si substitutus abstineat per restitutionem nõ daretur actio cum effectu. Alij, vt lac. & Rof. aliter dicunt. Vide in gl. & eorum lect. est cõtra tex. in l. si pupillus. aliã inci pit, Iulianus. s. de acq. here. quare tene primã solu. quã s. dedi. & hoc prout habet literã negatiuã. Op. de l. si hoc filium familiaris. §. si filius. s. de acq. here. Solu. ibi institutus non adiuu. nec ibi dicitur, q. nepos fuerit substitutus. Item opp. & per hæc lectu. vide, q. superfluat vers. q. si substitutus. q. dicit idẽ qd. dicit in prin. gl. Dicit, ego fateor. & ideo iste finis, & ista tertia pars debet iungi cũ fine primæ partis. Sed possumus aliter dicere. q. sic habebimus quatuor casus: Quãdoq. adiuu. pupillus, & retinuit: tunc sine dubio substitutus tenetur creditoribus omnibus: vt hic, in vers. at cũ substitutus. Quãdoq. pupillus nullo modo adiuu. sed se abstinit expressẽ: tunc substitutus non tenetur creditoribus: vt in prin. secundũ aliam sol. Quãdoq. pupillus nec adiuu. nec se abstinit: & tũc isto casu loquitur vltima pars istius legis: quo casu dicit substitutus pot. hæreditatẽ paternã adire, licet nõ sit agnita per pupillum, tanq. hæres pupilli, ad quem hæreditas patris non agnita transmittitur: & si illã adiuu. tenetur creditoribus paternis: aliã non. Probatur in d. l. si quis filium fa. §. si filius. de acq. hæredi. Et hoc vult dicere iste tex. in ver. q. si substitutus.

si aliquis facit fieri capellam, & deinde uenduntur eius bona propter debita: capella non uenditur. Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

si aliquis facit fieri capellam, & deinde uenduntur eius bona propter debita: capella non uenditur.

torian præsumit soluisse de pecunia quã sibi mutuauit, vel aliter: Cõtueri dicere, qn. q. accepit pecuniã mutuã, & facit aliã quã expensã in sui, vel suorum vtilitatem: præsumitur fecisse de mutua pecunia. Secus si fecit expensã in vtilitatem extraneorum: tunc enim non præsumitur accipere pecuniã mutuatõ pro extraneis. & pro hoc est casus in l. vlti. C. de pigno.

Imagistratus. No. tex. ibi: Arbitriũ dare. & sic nota q. ea quæ sunt tẽpore peritura, venduntur, & pretium in sequetro ponit: vt dixi in l. interest. s. de acquir. possess. & per hoc est l. vlti. de req. i. reis. & l. litibus. C. de agrico. & censib. & l. is cui. §. qui legatorum. s. vt in pos. leg. Exigentia sui heredis, q. operatur confirmationem tabularum pupillarium. Substitutus, seu hæres minoris, licet possit petere restitutionem in integrum sicut minor, non tamen petit in contractu, qui per eum approbatur. Substitutus pupillo, quando teneatur creditoribus.

Aterfamilias. Si impubes ab hæreditate paterna se abstinet ipso iure vel p. restitutionẽ, paternis creditoribus non tenet ipse, nec sibi pupillariter substitutus, propter bona postea quæ sita: hæreditate vero adita, et retenta, vterq. cũ effectu tenet creditoribus. h. d. Et diuidit in tres partes. Primò loquit qn. filius a paterna hæreditate se abstinit. Secũdò qn. hæreditati paternã se immiscuit, & eã retinuit. Tertiò redit ad primũ casum, qn. filius pupillus ab hæreditate paternã se abstinit ipso iure, vel per restitutionẽ. Secũda ibi: at cũ substitutus. Tertia ibi: qd. si substitutus. Vel postumus dicere, q. secũda incipit ibi: idẽ & in substitutus. Si habueritis literã negatiuã ibi: cũ ex bonis. prima ratio quare substitutus nõ teneat. Itẽ ibi: & cũ creditores. secũda ratio ibi: eorumq. tertia ratio ibi: me mouet illud. ratio pro cretoribus cõtra substitutu. ibi est testamentũ patris, & filij: & sic vna hæreditas esse videtur: vt j. ver. at cũ substitutus. sed certẽ ibi nullo modo abstinit, secũdũ la. de Are. Dicitur hic q. pupillus ab hæreditate paternã se abstinit. Cõtra pupillaris substitutio nõ pot. valere, si ex testamento paterno nõ adeat here ditas: vt l. ij. s. adeo. s. de vul. & pup. Huius timore sunt in glo. tres sol. vna q. hic habuit coheredẽ cuius aditione est testm cõfirmatũ. licet ista glo. sit vera in factũ hoc nõ est verũ hic: q. si haberet coheredẽ, tũc pupillo abstinate accresceret portio pupilli coheredi: ideo nõ fieret veditio bonorũ defuncti tanq. vacãtũ: sed agere cõtra hæredẽ, & eius bona venderent. Alia sol. hic pupillus adiuu. & p. restitutionẽ se abstinit: ista abstentio nõ rüpit tabulas pupillares iã cõfirmatas. Et est vera in se: vt l. Iulii. sedm vna lect. & verã s. de acq. hæ. & l. si filius qui patri. de vul. & pup. secũdũ vnã lect. & l. si sine. §. sed qd. Papinianus. s. de mino. & est satis bona. Tertia sol. est. & ista verior, q. hic non immiscuit se, & licet abstineat se, tñ remanet hæres de iure ciuili: & existẽtia sui hæredis cõfirmat tabulas pupillares vt l. si filius qui patri. s. de vulg. & pup. & no. C. de iud. deli. l. qui dam euogio. in fi. gl. magna. Et sic existã glo. no. q. existẽtia sui hæredis operatur confirmationẽ tabularũ pupillariã. Item dicitur hic, q. substitutus non tenetur, sicut non tenetur pupillus secundũ vnã lect. sed secundũ aliam dicitur q. in substituto nõ est idem quod in pupillo secũdũ alia literã. Vnde

op. de diuersitate literarũ. Sol. si habetis, nõ est: dicitis q. ibi mutat casum, & loquitur qn. pupillus adiuu. & se non abstinit & tunc substitutus tenetur creditoribus. Sed tunc oppo. q. etiã si pupillus adiuu. & se nõ abstinit, substitutus non tenetur: quia pupillus si viueret, posset petere restitutionẽ, ergo & substitutus eius: vt l. nõ solũ. s. de in integ. resti. Dicit glo. q. illud quod dicitur q. substitutus, seu hæres pot. petere restitutionẽ sicut minor est verũ, nisi in eo actũ qui per eũ approbat & confirmat: sed hic adeũdo pupillarẽ hereditatẽ, in qua inuenit paternam hæreditatẽ, ipsam paternã hæreditatẽ agnouisse videtur. Et est optima solu. & nõ. declaratio ad l. nõ solũ. Alij dicunt, q. hic substitutus erat hæres necessarius. Ita est diuinatio, & nõ est vera. Item est alia opin. Azo. prout hic est litera negatiua. dicit, nõ est seruandũ. idẽ: quia minor ipso iure poterat abstinerere: sed substitutus eius non pot. nisi impetrata restitutione. Ita opi. Azo. nõ est vera, quia per hoc nõ respondetur quæstioni propositã. Nã quæstio est, an in substitutu sit danda actio cũ effectu: sed hic nõ respondeat an sit danda actio: sed dicit q. minor potest abstinerere ipso iure: substitutus per restitutionẽ. Sed si substitutus abstineat per restitutionem nõ daretur actio cum effectu. Alij, vt lac. & Rof. aliter dicunt. Vide in gl. & eorum lect. est cõtra tex. in l. si pupillus. aliã inci pit, Iulianus. s. de acq. here. quare tene primã solu. quã s. dedi. & hoc prout habet literã negatiuã. Op. de l. si hoc filium familiaris. §. si filius. s. de acq. here. Solu. ibi institutus non adiuu. nec ibi dicitur, q. nepos fuerit substitutus. Item opp. & per hæc lectu. vide, q. superfluat vers. q. si substitutus. q. dicit idẽ qd. dicit in prin. gl. Dicit, ego fateor. & ideo iste finis, & ista tertia pars debet iungi cũ fine primæ partis. Sed possumus aliter dicere. q. sic habebimus quatuor casus: Quãdoq. adiuu. pupillus, & retinuit: tunc sine dubio substitutus tenetur creditoribus omnibus: vt hic, in vers. at cũ substitutus. Quãdoq. pupillus nullo modo adiuu. sed se abstinit expressẽ: tunc substitutus non tenetur creditoribus: vt in prin. secundũ aliam sol. Quãdoq. pupillus nec adiuu. nec se abstinit: & tũc isto casu loquitur vltima pars istius legis: quo casu dicit substitutus pot. hæreditatẽ paternã adire, licet nõ sit agnita per pupillum, tanq. hæres pupilli, ad quem hæreditas patris non agnita transmittitur: & si illã adiuu. tenetur creditoribus paternis: aliã non. Probatur in d. l. si quis filium fa. §. si filius. de acq. hæredi. Et hoc vult dicere iste tex. in ver. q. si substitutus.

si aliquis facit fieri capellam, & deinde uenduntur eius bona propter debita: capella non uenditur.

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

si aliquis facit fieri capellam, & deinde uenduntur eius bona propter debita: capella non uenditur.

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

An præsumit. Videt q. no. Bal. in aut. hoc q. no. Bal. in v. col. C. de sacrosan. eccle. et Bar. in l. si. §. si præfata. C. de iur. delib. et Bal. in l. in restituẽda. C. de peri. hæredit. & quod no. Bar. in l. nam & si fur. si certum petatur.

Sed tunc oppo. Et no. q. si institutus est suus, & eidem pupillariter substitutus est aliq. q. substitutus poterit acceptare pupillare, & petere restitutionẽ in integrũ aduersus paternam. Ita tenet Bar. in l. si. ff. de acq. hæredi. per l. nõ solũ. s. de in integ. resti. hic aut tenet contra. ideo notanda est gl. hæc ad fi. l. imitatio. l. nõ solũ. hic allegatã q. procedit in successione ab in testato pupillo facta: nõ aut ex substituto ne pupillari. Vide gl. circa mediũ, ibi: vel tu dicas melius. And. Barba.

L. nõ solũ. Contra riu videt tenere Bar. in l. sed si plures. §. filio. de vulg. & pupil. & l. si. de acq. hæ. Sed possumus. Et not. in quantum Azo sentit, q. non pot. substitutus, qn. pupillus se immiscuit sine tutore: habes casum mirabile, q. licet immiscuit sine tutore ipso iure quãtu ad obligadum. pupillari tenet q. ad obligadũ substituti, licet ipse substitutus petat restitui in integrũ. And. Barba.

P. P. A. V. P. Vide Fel. i. c. quãto. co. in. & c. de iudic. Auidius. No. cautela ad fraudados creditores. facit id q. no. Bar. in l. si mercedẽ. §. j. de act. emp.

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

Nota quod ista statuta non transeunt cum vniuersitate. Quæro, aliquis fecit fieri capellam in loco fratrum Minorum, vel Prædicatorum, & post modum bona eius venduntur propter debitã: an in venditione bonorum veniat capella illa? Et hic est casus q. non: quia aut efficitur sacra, & non venit. aut non, & tũc quia est facta in honorẽ illius, non venit in venditione. Contra hoc opponi. de l. in modicis. s. de contrahend. empt. l. quædam. s. de acquir. rer. do. Sol. ibi erat aliquid sacrum, in quo erat aliquid temporale, vt ius patronatus: quod ius transit cum vniuersitate, vt ibi dicam: sed hic non erat ius temporale, sed erat quidam honor tantum, non aliquid ius:

Imperatores. Vide Bar. & doc. in l.igno...

sed in sepulchris est ius inferendi mortui; & ideo esse aliud, vt dicam in d.l. queda.

si personale tm priuilegiu praetendat: ideo dicit: quia deos habet etiam tacita hypotheca:

glof. & que ibi dixi in l. si pupillus. in fi. vbi est in possessione, donec ei caueat: vt in aut. ei qui. C. de bo. au. iud. pos. propter quod dicitur...

Antiochensium. Hae lex habet duas lect. & vtraque est bona. Ius pignoris competens priuato non admittit. Sed secundum aliam...

Debitor. Cui fideiussor principalis succedit, extinguitur obligatio fideiussoria, si ad incommodum creditoris non ceditur: aliam...

Creditoribus. Creditores conditionales & in die, & etiam legatarii possunt impetrare separationem. h. d. Nota...

LEX II.

Debitor. Cui fideiussor principalis succedit, extinguitur obligatio fideiussoria, si ad incommodum creditoris non ceditur: aliam...

Not. qd dixi in sumario: ga quod dicitur lex, qd cum fideiussor succedit principalis, extinguitur accessoria: vt l. generaliter. de fideiussor. j. eo. est verum, nisi cedat ad in commodum creditoris: vt hic. Quod facit ad quastio. fideiussor succedit principali, & fecit inuentarium, & cum conuenitur a creditore, opponit qd non tenet ex persona defuncti, nisi in quantum facultates defuncti patiuntur. It' si conuenit ex persona, opponit qd fideiussoria obligatio est extincta. Cert' determinat qd non sit extincta: quia hoc esset ad incommodum creditoris, vt hic. Hae q. habet qda per Dy. in d. l. gualiter. Dic' plenius in l. Stichus aut Paphilus. q. quod vulgo. j. de solut. Item oppo. quis non habeat regressum ad bona haereditis: vt j. eo. l. si creditores. Solut. vt ibi dicam.

Creditor quilibet etiam stricti iuris potest petere cautionem.

Legatarii etiam iure isto habent tacitam hypothecam.

Legatarii non praesuntur creditoribus chirographarijs, nisi in eo quod remanet prius satisfactis creditoribus.

Quia habes glof. De his omnibus non per Bal. in d. l. si cui. s. postq. & Cyn. in l. j. c. com. de leg. in iij. oppo. quod ad primum dictum hic positum dicit id quod Bar. hic per ista. l. Sed cotrarium tenet Iaco. de Bel. In f. de leg. in prin. per l. j. c. com. de leg. & hoc idem tenet Sal. in d. l. j. p. illi text. ibi: in presentia causa hypothecariam dare. Et sic Imperator dicit se de nouo inducere. Adde l. si. sed ga. no ftra. C. coia. de l. vbi id' probatur. Ad istu text. r'ndet Sali. q. loquitur de hypotheca expressa data in testa mento. Huic opi. Bar. consonat & glof. in l. Lucius. ff. de ali. le. cum fletiam glof. & Barto. in l. casus. ff. de an. le. Imo. in l. si quis feruum. s. pe. in fin. de leg. ij. tenet simpliciter opi. Bart. per istu text. Paul. de ca. in d. l. j. c. com. de legat. tenet cotra Bart. p. illa l. j. & ita dicit tenere Dy. & Rapa. hic.

Impetrauerunt. An autem fiat separatio creditorum patris & creditorum filij, quo ad peculiu profectitium, vide Bald. in l. penult. C. qui bo. ced. post. & in materia separationum, vide l. j. & ij. et quod ibi Bal. in f. c. de bo. author. iud. possi.

Creditoribus. Creditores conditionales & in die, & etiam legatarii possunt impetrare separationem. h. d. Nota. ibi: pignoris causam. Not. hanc l. ad id quod dixi s. tit. l. si creditores. q. quilibet creditor, etiam stricti iuris, potest petere cautionem: vt hic, & d. l. si creditores. & l. in pos. s. ex qui. cau. in pos. eatur. It' no. hic. l. quia habes gl. s. quae dicit, q. secundum iura Digestor' legatarii non habebant tacita hypotheca: vt not. s. vt in pos. lega. l. si cui. s. postq. & l. si postq. C. vt in pos. lega. quod est cotra huc tex. It' illa gl. dicit, q. si sunt legatarii, & chirographarij creditores, q. preferuntur legatarij qui habent tacita hypothecam. quod est falsum: imo non preferuntur, nec habent hypothecam tacita, nisi in eo quod remanet prius satisfactis creditoribus: vt hic, ibi: legatarios autem & c. quod tene menti.

Creditoribus autem, quando concurrant cum creditoribus haereditis.

Bona defuncti augmentum recipiunt ex quaestis ex ipsa haereditate, non per quaestis aliumde.

Persona usque ad mortem acquirere potest. Exceptio ne quis conueniatur, nisi in quantum facere potest est dilatoria.

Hereditate adita, licet sit effectum unum patrimonium: tamen separatione petita non ueduntur bona tanquam haereditis, sed tanquam defuncti.

Creditoribus. Qui separationem impetrauerunt, non possunt cum creditoribus haereditis concurrere: sed ad bona postea ex haereditate quaesita aliumde.

Quinquennium dicitur multum tempus.

Errans in iure non restituitur, nisi ex iustissima causa.

Quod dictum. Nota qd quinquennium dicitur multum tempus. No. tex. in ver. sciendū.

Et in ver. si eius. & no. tex. ibi: iustissima, & c. Nota qd errans in iure non potest impetrare restitutionem, nisi sit iustissima causa: vt hic, & dixi s. de confel. l. cu fideicom. Item in principi. huius legis habetis vnā glo. magna, quae summat totam istā legem, quam vide per te: quia plana est.

Fideiussor quando succedit principali, extinguitur accessoria, nisi cedat ad incommodum creditoris.

Quaeritur vtrum. Adde l. bar. in l. si coitat. de appel. & ibi late per moder. Idem tenet Bal. in l. quicumq. in vlti. col. C. de ser. fugi. & Bart. in l. i. veditor. & in l. toties. in fi. & in l. si. circa prin. ff. de appel. recipien. Et qd statutu dicitur vniuersale, vel singulari, vide Bal. in l. iudicibus. C. de appella. P. P. A. V. P. Quaeo vtrū ciuitas. Vide Imo. consil. xliij. not. ij. Sed faciendo. Adde tu & vide Aret. in capi. at si clerici. s. de adulterijs. extra de hoc cotra Bar. & alleg. tex. in l. vt gradatum. s. quoties. s. de muner. & honori. Eius. In casu isto datur curator bonis vt nota. Bartol. in l. ignorare. Quod dixi. Nota pulchram limita. ad l. generaliter. s. de fideiussor. & ibi vide de materia. & late scripsi in l. i. debitor. C. de pact. post Bald. It' no. hic. No. hae l. singulari. q. de iure Digestorum legatarij habent tacitam hypothecam, q. alibi non reperit secundum Ang. s. de iudi. l. quod legatur. Bald. in l. si postq. C. vt in pos. lega. Bart. in l. si cui. s. postq. vt in pos. lega. And. Barba. Quia habes glof. De his omnibus non per Bal. in d. l. si cui. s. postq. & Cyn. in l. j. c. com. de leg. in iij. oppo. quod ad primum dictum hic positum dicit id quod Bar. hic per ista. l. Sed cotrarium tenet Iaco. de Bel. In f. de leg. in prin. per l. j. c. com. de leg. & hoc idem tenet Sal. in d. l. j. p. illi text. ibi: in presentia causa hypothecariam dare. Et sic Imperator dicit se de nouo inducere. Adde l. si. sed ga. no ftra. C. coia. de l. vbi id' probatur. Ad istu text. r'ndet Sali. q. loquitur de hypotheca expressa data in testa mento. Huic opi. Bar. consonat & glof. in l. Lucius. ff. de ali. le. cum fletiam glof. & Barto. in l. casus. ff. de an. le. Imo. in l. si quis feruum. s. pe. in fin. de leg. ij. tenet simpliciter opi. Bart. per istu text. Paul. de ca. in d. l. j. c. com. de legat. tenet cotra Bart. p. illa l. j. & ita dicit tenere Dy. & Rapa. hic. Impetrauerunt. An autem fiat separatio creditorum patris & creditorum filij, quo ad peculiu profectitium, vide Bald. in l. penult. C. qui bo. ced. post. & in materia separationum, vide l. j. & ij. et quod ibi Bal. in f. c. de bo. author. iud. possi.